

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS     |                         |                         |                         |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                             | <b>14.065.860,00</b> | <b>11.398.557,06</b>    | <b>11.303.029,07</b>    |                         |                         |
| Receita Tributária  | 685.890,00           | 665.349,13              | 570.457,12              |                         |                         |
| I.P.T.U.  | 158.390,00           | 157.077,76              | 142.997,76              |                         |                         |
| I.S.S.  | 160.000,00           | 161.439,99              | 135.206,50              |                         |                         |
| I.T.B.I.  | 51.500,00            | 76.878,24               | 53.588,45               |                         |                         |
| I.R.R.F.  | 158.400,00           | 157.802,64              | 130.369,07              |                         |                         |
| Outras Receitas Tributárias   | 157.600,00           | 112.150,50              | 108.295,34              |                         |                         |
| Receita de Contribuição   | 110.500,00           | 118.069,80              | 94.544,87               |                         |                         |
| Receitas Previdenciárias  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Outras Contribuições  | 110.500,00           | 118.069,80              | 94.544,87               |                         |                         |
| Receita Patrimonial Líquida   | 4.000,00             | 3.144,28                | 2.974,50                |                         |                         |
| Receita Patrimonial   | 76.140,00            | 215.679,76              | 163.949,84              |                         |                         |
| (-) Aplicações Financeiras  | 72.140,00            | 212.535,48              | 160.975,34              |                         |                         |
| Transferências Correntes  | 13.116.720,00        | 10.449.946,53           | 10.140.910,17           |                         |                         |
| F.P.M.  | 5.184.000,00         | 3.961.553,47            | 3.703.498,16            |                         |                         |
| I.P.V.A   | 254.960,00           | 224.081,75              | 223.208,63              |                         |                         |
| I.C.M.S.  | 3.648.000,00         | 2.908.474,73            | 2.883.931,92            |                         |                         |
| Convênios   | 75.000,00            | 74.692,64               | 85.083,75               |                         |                         |
| Outras Transferências Correntes                                     | 3.954.760,00         | 3.281.143,94            | 3.245.187,71            |                         |                         |
| Demais Receitas Correntes   | 148.750,00           | 162.047,32              | 494.142,41              |                         |                         |
| Dívida Ativa  | 61.200,00            | 37.941,37               | 44.617,28               |                         |                         |
| Diversas Receitas Correntes   | 87.550,00            | 124.105,95              | 449.525,13              |                         |                         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                     | <b>96.000,00</b>     | <b>1.686.057,38</b>     | <b>1.474.031,52</b>     |                         |                         |
| Operações de Crédito (III)  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                     | 96.000,00            | 83.778,14               | 59.763,66               |                         |                         |
| Alienação de Ativos (V)   | 0,00                 | 187.222,00              | 54.700,00               |                         |                         |
| Transferências de Capital   | 0,00                 | 1.377.857,24            | 1.359.567,86            |                         |                         |
| Convênios   | 0,00                 | 1.317.527,24            | 1.114.767,86            |                         |                         |
| Outras Transferências de Capital                                    | 0,00                 | 60.330,00               | 244.800,00              |                         |                         |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                 | 37.200,00               | 0,00                    |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>     | <b>0,00</b>          | <b>1.415.057,24</b>     | <b>1.359.567,86</b>     |                         |                         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                      | <b>14.065.860,00</b> | <b>12.813.614,30</b>    | <b>12.662.596,93</b>    |                         |                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>14.124.195,55</b> | <b>11.961.421,21</b>    | <b>11.007.890,92</b>    | <b>10.986.198,08</b>    | <b>9.871.795,59</b>     |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 7.254.525,91         | 6.019.076,67            | 5.304.482,10            | 6.008.772,22            | 5.291.277,94            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 58.940,09            | 50.000,00               | 113.280,00              | 42.751,30               | 75.300,94               |
| Outras Despesas Correntes   | 6.810.729,55         | 5.892.344,54            | 5.590.128,82            | 4.934.674,56            | 4.505.216,71            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>14.065.255,46</b> | <b>11.911.421,21</b>    | <b>10.894.610,92</b>    | <b>10.943.446,78</b>    | <b>9.796.494,65</b>     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>6.510.642,06</b>  | <b>3.584.196,86</b>     | <b>3.552.584,88</b>     | <b>1.405.605,78</b>     | <b>2.019.314,90</b>     |
| Investimentos   | 6.162.882,15         | 3.236.436,95            | 3.214.064,88            | 1.118.488,89            | 1.706.363,65            |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 347.759,91           | 347.759,91              | 338.520,00              | 287.116,89              | 312.951,25              |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>6.162.882,15</b>  | <b>3.236.436,95</b>     | <b>3.214.064,88</b>     | <b>1.118.488,89</b>     | <b>1.706.363,65</b>     |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>5.000,00</b>      | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>20.233.137,61</b> | <b>15.147.858,16</b>    | <b>14.108.675,80</b>    | <b>12.061.935,67</b>    | <b>11.502.858,30</b>    |

Município de IPIRA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

|  |                      |                      |                      |                   |                     |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>-6.167.277,61</b> | <b>-2.334.243,86</b> | <b>-1.446.078,87</b> | <b>751.678,63</b> | <b>1.159.738,63</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                    | -                    | -                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro   | -                    | -                    | -                    | 0,00              | 0,00                |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                    | -                    | -                    | 0,00              | 0,00                |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      |                      |                      | VALOR CORRENTE    |                     |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                      |                      | <b>0,00</b>       |                     |

IPIRA, 31/10/2015

Emerson Ari Reichert  
 Prefeito Municipal

Juliana Stumpf Mayer  
 Contadora CRC/SC 036028/0-7

Vilton Franke  
 Gerente de Controle Interno